10:00　開議
挨拶
出席議員15名、欠席議員1名

・定足数に達しているため、本日の会議を開く。
・本日の議事日程は、配付のとおり。

日程第1　会議録署名議員の指名
・会議規則第126条の規定により、4番小椋議員、5番外山議員、6番大内議員
の3名を指名する。

日程第2　常任委員会付託事件審査結果報告
・常任委員会に付託した議案の審査結果の報告を議題とする。
(1)　総務文教常任委員会付託事件（町長提出議案第19号から第21号）
・審査経過と結果について報告。
質疑

質疑なし
日程第3　特別委員会付託事件審査結果報告

・特別委員会に付託した議案の審査結果の報告を議題とする。
(1)　予算決算審査特別委員会付託事件（町長提出議案第3号、議案第4号、
議案第5号、議案第6号、議案第7号、議案第8号、議案第9号、議案第10号）
・全員をもって構成した委員会で審査しているため、委員長報告を省略することに異議
はないか。
簡易評決

異議なし
決定

日程第4　各議案の討論・採決
(1)　予算決算審査特別委員会付託事件
・令和4年度各会計予算については、全員をもって構成した委員会で審査し、質疑・
討論、採決を行っているため、討論を省略することに異議はないか。
簡易評決

異議なし
決定

議案第3号　令和5年度別海町一般会計予算について
採決

異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第3号　原案可決

本件は、予算決算審査特別委員会において、反対討論がされておりますので、
起立により、採決する。
賛成する議員の起立を求める。

令和5年第1回定例会　9日目　会議結果
開閉会日時 令和5年3月17日

金曜日 会議場所 別海町議会
議場

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原
議長 西原

賛成
反対

議長 西原
議長 西原 議案第4号　令和5年度別海町国民健康保険特別会計予算について

議長 西原

議長 西原
議長 西原
議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原
議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原
議長 西原
議員 7番 木嶋

開会 10:00
閉会 10:41

会議に付した事件及び会議結果など
発言者 会議経過

議長 西原
議長 西原

賛成者起立

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇
〇 〇

起立多数
議案第4号　原案可決

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第5号　原案可決

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第6号　原案可決
議案第7号　令和5年度別海町後期高齢者医療特別会計予算について

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第7号　原案可決

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第8号　原案可決
議案第9号　令和5年度別海町水道事業会計予算について

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第9号　原案可決
議案第10号　令和5年度別海町下水道等事業会計予算について

採決

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

議長 西原

賛成
反対

議長 西原
議長 西原
議長 西原

賛成
反対

議長 西原
議長 西原
議長 西原

議員の
賛否

議長 西原

賛成
反対

議長 西原
議長 西原
議長 西原

賛成
反対

議長 西原
議長 西原 議案第8号　令和5年度町立別海病院事業会計予算について

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

賛成
反対

議長 西原

議長 西原 議案第5号　令和5年度別海町介護サービス事業特別会計予算について
議長 西原

賛成
反対

議長 西原
議長 西原 議案第6号　令和5年度別海町介護保険特別会計予算について

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第10号　原案可決
・議案第3号議案第10号までの令和5年度別海町各会計予算について、全て決定し
たので、本年度の予算決算審査特別委員会は解散する。
(2)　議案第19号　別海町個人情報の保護に関する法律施行条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第19号　原案可決
(3)　議案第20号　別海町情報公開・個人情報保護審査会条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第20号　原案可決
(4)　議案第21号　別海町職員の降給に関する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第21号　原案可決
(5)　議案第22号　別海町職員の定年等に関する条例の一部を改正する条例の制
定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第22号　原案可決
(6)　議案第23号　別海町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の制定
について

討論なし
採決

佐
藤

戸
田

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松 中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

議長 西原
議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原
議長 西原
議長 西原

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第23号　原案可決

例の制定について
討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第24号　原案可決
(8)　議案第25号　別海町企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部
を改正する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第25号　原案可決
(9)　議案第26号　職員の勤務時間及び休暇に関する条例の一部を改正する条例
の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第26号　原案可決
(10)　議案第27号　職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の制定
について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第27号　原案可決
(11)　議案第28号　別海町人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の一部を
改正する条例の制定について

討論なし
採決

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

反対
議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原 (7)　議案第24号　職員の懲戒の手続及び効果に関する条例の一部を改正する条

議長 西原
議長 西原

異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第28号　原案可決
(12)　議案第29号　公益的法人等への別海町職員の派遣等に関する条例の一部
を改正する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第29号　原案可決
(13)　議案第30号　別海町監査委員条例の一部を改正する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第30号　原案可決
(14)　議案第31号　別海町手数料条例の一部を改正する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第31号　原案可決
(15)　議案第32号　別海町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定に
ついて

討論
・議案第32号別海町国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定に反
対する立場で討論する。
　提案されている条例では、年収610万円、夫婦と子供さんの中間層の世帯で年
間の国保税が63万8,000円となり、これまでより9万6,000円の引き上げとなる。
　最も影響が大きい世帯としては、年収873万円、60から65歳の夫婦2人世帯
で年間納税額が95万円、23万円もの引き上げとなる。
　納税額は、年間収入の1割を超えます。
　町民は、新型コロナによる地域経済の落ち込みの影響を受け、さらに食料品、燃
料代、電気代などの生活に欠かせないものの急激な値上げに苦しんでいます。
　酪農家は、生産制限を課せられた上、飼料代、肥料代などの生産資材や光熱
燃料費の高騰により、牛乳を搾れば搾るほど赤字が嵩むという非常事態の中にあり
ます。
　これまでも、高過ぎる国保と言われ、国保税の支払いに苦慮する町民は多くいま

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議長 西原
議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
委員 13番 中村

議長 西原
異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原
議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

した。
　条例改定により、国保税に苦しめられる町民はさらに増えることになるでしょう。
　国保税が引き上げられる根本原因は、国が国保運営に係る国庫負担を削減し
てきたことにあり、さらに市町村等の範囲でそれぞれ工夫を凝らしながら自主的に運
営してきた国保運営を都道府県単位に一本化し、公平の名目を悪用して、一般
会計からの繰り入れを制限するなどしてきたことにあります。
　町は、こうした動きに移行する形で国保税をできるだけ抑え、被保険者の負担を
大きくしないよう努力してきたことは、十分承知してます。評価もしています。
　しかし、前述した町民、被保険者のかつてない窮状に鑑みれば、今回の国保税
引き上げは、最悪のタイミングでの引き上げとなってしまいます。
　地方自治法は、町自治体の基本的な役割は、住民の福祉の増進を図ることと
定め、それに向けて、地域における行政を自主的かつ総合的に実施する役割を広
く担うものとすると明記しています。
　町民の窮状、苦難に寄り添い、自治体としての自主性を発揮し、工夫してその窮
状を何とかしていくというのが、地方自治体、町の役割なのではないでしょうか。
　町民がかつてない窮状にある中、最悪のタイミングでの国保税引き上げには、どう
しても賛成することは、できないということを申し上げて、私の反対討論とします。

  　私達にとっても苦渋の選択であります。
・原案に賛成の立場で、賛成討論させていただく。
　先ほど、反対者からも申されたように、別海町は今までいろいろ努力を重ねた結
果、道内でも優良、優秀、優良な自治体の一つとなっております。
　そんな中で、今回、確かに厳しい町民の皆様は、厳しい経済状況下にありますが、
しかしながら、私達が医療を受ける時に、安心して医療を受ける時に、何よりもこの
運営が安定してて、継続的になされることは１番大きな安心につながります。
　そういう観点から、私は、本日提案されているこの条例に対して、賛成の意見とし
て述べさせていただきました。
本件については、起立により、採決する。
賛成する議員の起立を求める。

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇
〇 〇

起立多数
議案第32号　原案可決

(16)　議案第33号　別海町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定
める条例の一部を改正する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第33号　原案可決
(17)　議案第34号　別海町放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基
準を定める条例の一部を改正する条例の制定について

討論なし
採決

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

委員 9番 今西

議長 西原

賛成
反対

議長 西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原

議員の
賛否

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第34号　原案可決
(18)　議案第35号　別海町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営
に関する基準を定める条例の一部を改正する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第35号　原案可決
(19)　議案第36号　別海町国民健康保険条例の一部を改正する条例の制定につ
いて

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第36号　原案可決
(20)　議案第37号　別海町営畜牛育成牧場の設置及び管理に関する条例の一部
を改正する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第37号　原案可決
(21)　議案第38号　別海町中小企業融資条例の一部を改正する条例の制定につ
いて

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第38号　原案可決
(22)　議案第39号　尾岱沼ふれあいキャンプ場条例の一部を改正する条例の制定に
ついて

討論なし
採決

佐
藤

戸
田

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松 中
村

佐
藤

戸
田

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議長 西原
異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

反対
議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第39号　原案可決
(23)　議案第40号　別海町ふれあいランド条例の一部を改正する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第40号　原案可決
(24)　議案第41号　別海町道路占用料徴収条例の一部を改正する条例の制定に
ついて

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第41号　原案可決

を改正する条例の制定について
討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第42号　原案可決
(26)　議案第43号　職員の再任用に関する条例を廃止する条例の制定について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第43号　原案可決
(27)　議案第44号　別海町地域情報通信施設条例を廃止する条例の制定について

討論なし
採決

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議長 西原
議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原
議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原 (25)　議案第42号　別海町生涯学習センター設置及び管理等に関する条例の一部

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

議長 西原
議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

異議なし

賛成
反対

議長 西原

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第44号　原案可決
(28)　議案第45号　工事請負契約の締結について（イーストタウン寿団地公営住宅
改修建築工事（3号棟））

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第45号　原案可決
(29)　議案第46号　辺地に係る公共的施設の総合整備計画の変更について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第46号　原案可決
(30)　議案第47号　町道の路線認定及び廃止について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

議案第47号　原案可決
(31)　同意第2号　別海町監査委員の選任について

討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

同意第2号　原案可決

討論なし
採決

戸
田

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議長 西原
議長 西原

反対
議長 西原
議長 西原
議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原 (32)　同意第3号　根室町村等公平委員会委員の選任について

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原
議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

同意第3号　原案可決
・町長から同意第4号が提出された。
　 これを日程に追加し、日程の順序を変更し直ちに議題とすることに異議はないか。
簡易評決

異議なし
決定

休憩　10:20
再開　10:21

・　会議規則第39条第3項の規定により、委員会への付託を省略することに異議はな
いか。
簡易評決

異議なし
決定

追加日程第1　別海町監査委員の選任について（町長提出同意第4号）
内容説明

質疑なし
討論なし
採決

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

同意第4号　原案可決

日程第5　発議第1号　別海町議会の個人情報の保護に関する条例の制定について
内容説明
質疑なし
討論なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

発議第1号　原案可決
日程第6　発議第2号　別海町議会の個人情報の保護に関する条例の制定について

内容説明
質疑なし
討論なし

戸
田

議員の賛否 宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

議長 西原
議長 西原 採決

議長 西原
議長 西原 採決

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原
議員 8番 松壽
議長 西原

議長 西原
異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原 発議第1号及び第2号について委員会付託の省略を決定
議長 西原
議員 9番 今西
議長 西原

議員の
賛否

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤

議長 西原
議長 西原
議長 西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原
町長 曽根
議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原

議長 西原

議長 西原

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 - 〇 〇 〇 〇 〇

発議第2号　原案可決

各委員長から申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに異議はないか。
簡易評決

異議なし
決定

10:41　閉会

戸
田

議長 西原
議長 西原

異議なし

賛成
反対

議長 西原
議長 西原 日程第7　委員会の閉会中の継続調査の件
議長 西原
議長 西原

議員の賛否 宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

大
内

木
嶋

松
壽

今
西

小
林

瀧
川

松
原

中
村

佐
藤